
~\)toiiCIP-4{. D 
BAR<ARr:~ ~ <9~ !r" I 

. - ti FOLHA 
SEGUNDA ATA DA SESSAO PUBLICA- PREGAO PRESENCIAL N° 9-(1'12/2015 

g N° 359 
~ 

Ata da sessão pública para negociação dos preços,_ abertura, análise e jul~ento d[\ .. 
envelope "02" - Habilitação, da empresa IRMAOS ANJOS L TOA, ~~ n~"'~ 
01 .552.709/0001-62, classificada em 2° lugar no PREGÃO PRESENCIAL r:~_NE~-
012/2015, CUJO OBJETO é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição 
de produtos de limpeza industrial, limpeza comum e higiene, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e 
especificações constantes do Termo de Referência- Anexo I do Edital. 

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze, ás dez horas, na 
cidade de Barcarena, Estado do Pará , na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, sito na Av. Cronge da Silveira, no 438, Bairro Centro, Barcarena/PA, reuniu
se a Pregoeira suplente da Prefeitura Municipal de Barcarena, a Sra. CRISTIANE 
PACHECO MARQUES, e respectiva equipe de apoio, composta pela Sra. GERSOLINA 
COELHO DA COSTA e a Sra. CRISTIANA DA COSTA BAIA, todos nomeados através 
da Portaria n° 0042/2015-GPMB, de 26 de março de 2015, abaixo assinados, para 
proceder à negociação dos preços, abertura, análise e julgamento do envelope "02" -
Habilitação, da empresa IRMÃOS ANJOS L TOA. A representante da Empresa foi a 
mesma credenciada registrada na Ata da primeira sessão pública do dia 26.05.2015 a 
sócia-proprietária sra. Luzia Marilene Ferreira dos Anjos. A representante desistiu dos 
seus últimos lances ofertados para os Lotes 01 , 02, 04, 05 e 06 na primeira sessão 
pública. Os últimos lances foram os seguintes: Lote 01 com o valor de R$ 94.500,00 
(noventa e quatro mil e quinhentos reais); Lote 02 com o valor de R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais); Lote 04 com o valor de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) ; 
Lote 05 com o valor de R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais) ; e Lote 06 com o valor 
de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) . Para o Lote 03 a Empresa apresentou 
proposta com o valor de R$ 236.098,70 e a Pregoeira solicitou a redução do mesmo, e a 
representante reduziu para R$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais). A 
pregoeira aceitou a desistência da Empresa dos últimos lances ofertados para os Lotes 
01 , 02, 04, 05 e 06, conforme item 5, subitem 5.3.15 do Edital que disciplina a Licitação. 
Foi obtido êxito na negociação somente do Lote 03. Após a negociação dos Lotes com a 
Empresa segunda colocada no certame Pregão presencial no. 9-012/2015, a Pregoeira 
junto com a equipe de apoio procedeu com a abertura do envelope no. 02 - Documentos 
de habilitação, rubricando em todas as suas folhas verificou-se que somente o 
Certificado de Regularidade do FGTS estava com data expirada, sendo emitido nova 
certidão às 11 :06:15 desta data já que no dia que foi apresentado ainda estava em 
validade e também por se tratar de Empresa de pequeno porte, conforme item 6, 
subitem 6.20.1 do Edital que disciplina a Licitação. A empresa IRMÃOS ANJOS L TOA foi 
habilitada, pois atendeu ao item 7 do Edital e é declarada vencedora do Lote 03 do 
certame com o valor de R$ 202.500,00 (duzentos e dois mil e quinhentos reais) , sendo 
que os Lotes 01 , 02, 04, 05 e 06 são declarados fracassados pela Pregoeira que 
sugerirá a abertura de nova Licitação para futura aquisição dos mesmos. A Pregoeira 
solicita a representante da Empresa IRMÃOS ANJOS L TOA que rubrique os 
documentos de habilitação. Na sequencia a Pregoeira indaga a representante da 
Empresa se deseja registrar intenção de recurso, informando ainda caso não apresente 
intenção de recurso imediata e motivadamente decairá automaticamente do direito de 
recorrer. Sendo que o licitante presente não manifestou qualquer intenção de recorrer 
contra os atos praticados durante a realização do certame. E, na sequência, a Pregoeira 
adjudicará o Lote 03 para a Empresa IRMÃOS ANJOS L TOA vencedora do referido Lote 
e encaminhará a autoridade competente o Processo Licitatório em questão devidamente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO ~ A\.C~~mge da Silveira.- Centro. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 0 ~1«~~~445-000- Barcarena-Pa . .,e t\\ vi<:,~\?'~~3753- 1 055 

cf\s\\1\ \~a ó'a C \1.\)'\~.G 
?~t~oe. '(\• \)tl 
o"t\a~'a 

01 



instruído, para sua homologação, conforme subitem 10.1 do edital que disciplina a 
Licitação. Nada mais havendo a ser tratado a Pregoeira agradeceu a representante da 
Empresa e suspendeu os trabalhos, às onze horas e trinta minutos, para lavratura da 
ATA, que lida e estando todos de acordo, é impressa em 01 (uma) via e pede que os 
mesmos a assinem. ~\\MICIPA.to€ 

~<+-~ $-1. 
~ ~ 

Barcarena-PA, 26 de Junho de 2015. 

PREGOEIRA: 

EQUIPE DE APOIO: 

~~ ~~ cL~ ())*-
GERSOLINA COELHO DA COSTA 

PROPONENTE: 

IRM~LTDA 
Luzia Marilene Ferreira dos Anjos 
CPF: 090.078.732-53 

f FOLHA 1 

• 
g No 360 
\ ' 

~- ~ ~ o ,ti 
~!?AtA _N ' ~~-.,; 

o: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TESOURO ~ h\0-'f(Si\,.Crongo.: da Siho.:i ra. - Co.:ntro. 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. {lacht<0 _su (\~1-.P : 6!!.445-ooo- Barcaro.:na-Pa 

cf\S\11\~: 6a c~\. o'\ '!I P~~l. : (9 1 l 3753-1055 
~~eq<>t.'' • oo~tl~ 
~o(\ana (\ 


		2015-08-31T10:21:16-0300




